REPUBLIKA E KOSOVES
KUVENDI I KOMUNES ~ SHTIME

Komiteti pér Komunitete
Nr.01-060/01-5020/24 daté: 21.02.2024

Npi - 81/92 daté: 23.02.2024

Duke u bazuar né nenin 51.2 t& Ligjit pér Vetégeverisjen Lokale, Nr. 03/L-040; Si dhe n& bazs &
nenit 4.13 t€ Rregullores t& Punés sé Kuvendit dhe Komiteteve Npi —-01/155 daté: 27.04.2023,
Komiteti pér Komunitete pér mbledhjen e mbajtur mg: 23.02.2024, nxjerr kété:

EKSTRAKT
PROCESVERBAL

I MBLEDHIES SE -lI- TE KOMITETIT PER KOMUNITETE
E mbajtur mg: 23.02.2024 (e premte) né ora 14:00 h. né sallén e vogél t& Kuvendit.

Né mbledhje kan& marré pjesg, Kryesuesi, z.Bajram llazi, anétarét ¢ Komitetit pér Komunitete:
z.Besnik Seferi, znj.Rrezarté Ramadani, znj.Shkurte Behluli, z. Muhamet Mehmeti, n& mbledhje nuk
ka marré pjesé znj.Shkurte Mustafa dhe z Arton Demiri. PCrveg anétaréve t& Komitetit né mbledhje
kan& marré pjesé edhe: praktikantet znj.Valmira Hoxha dhe znj.Sadbere Halili.

Mbledhjen e hapi Kryesuesi i Komitetit z.Bajram Ilazi, i cili pasi pérshéndeti t& gjithé t& pranishmit,
konstatoi Kuorumin prej 5 anétaréve t& Komitetit prezent n€ mbledhje. Pér kété mbledhje kemi
propozuar kété:

REND DITE

1. Shqyrtimi i Ekstrakt Procesverbalit nga mbledhja ¢ KPK-se mé 29.01.2024,

[R]

Draft-Rregullore pér Taksa, Tarifa dhe Gjoba pér vitin 2024, (pas diskutimit Publik),

7

Prop-Vendim pér bartjen e t& hyrave nga viti 2023 né vitin 2024,
4. Prop-Vendim pér formimin e Komisioneve pér ndarjen e ¢mimeve “Nderi i Qytetit” dhe

“Qytetar Nderi”,
5. Draft-Plani i Veprimit kundér braktisjes dhe mosregjistrimit t& shkollgs 2024-2026,
6. Informaté nga DKA pér pérfundimin e gjysém-vjetorit t& paré shkollor 2023724,
7. Informaté nga DPUKGJ lidhur me legalizimin ¢ objekteve pa leje ndértimi,
8. Té ndryshme.

Kryesuesi z.Bajram Ilazi; Hapi diskutimin pér rendin e dités. Konstatoj & ng mbledhje jané
prezent 5 anétaré té& Komitetit, mungon Shkurte Mustafa dhe Arton Demiri.

z.Besnik Seferi; Pérshéndetje, pajtohem me pikat e rendit t& dités, por nuk po shoh q& ka
pérfagésues nga drejtorité.

z.ldajet Rexhepi, Sekretaria e Kuvendit; Pérshéndetje, uné po dua t& scaroi se drejtori i drejtoris
pér buxhet dhe financa, mé ka telefonuar dhe mé ka treguar se i ka lindur njé djalé, dhe gjendet né
spital, pér k&te arsye tha nuk mund & jem prezent né mbledhjen ¢ Komitetit.

z.Besnik Seferi; Te bartja e t& hyrave mendoj se nuk kemi se si t& diskutojmg, sepse nuk mund té
b&jmé rekomandim, pasi qé na duhet sqarim nga drejtori. Te drejtoria ¢ arsimit mendoj se njé
informaté e pérgjithshme, nuk na e sqaron gjendjen e braktisjes s& nxénésve népér shkolla, pér sa i
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pérket Komuniteteve pakicé, prandaj nuk duhet me u diskutuar. Dmith. pika 3 nuk duhet me u
diskutu, si dhe kombinimi pikave 5 dhe 6 nuk duhet me u diskutu.

Kryesuesi z.Bajram Ilazi; Pikat 5 dhe 6 Jang pika t& ndryshme dhe ne mund t& lapim -
rekomandime t& ndryshme. Un& mendoj se (& gjitha pikat duhet me qené né rendin e dités.

* Komiteti pér Komunitete, me 2 vota “Pér” me 2 vota “Kandér” dhe me I voté “Abstenim”
(Kryesuesi ¢ pérdori té drejtén e votés sé dyfishté né rast kur votimi éshté i barabart sipas
nenit 48.1 t& LVL-sé) késhtu qé rendi i dités u miratua me 3 vota “Pér” me 2 vota “Kundér”
dhe me I voté “Abstenim”, ashtu si¢ ka ardhur, me ftesén pér mbledhje.

Pika 1
Shqyrtimi i Ekstrakt Procesverbalit nga mbledhja e KPK-se mé 29.01.2024
Kryesuesi z.Bajram Hazi; Hapi diskutimin pér k&té pike.
*Komiteti pér Komunitete, unanimisht miratoi Ekstrakt-Procesverbalin nga mbledhja e
mbajtur mé 29.01.2024.

Pika 2

Draft-Rreguliore pér Taksa, Tarifa dhe Gjoba pér vitin 2024, (pas diskutimit Publik)
Kryesuesi z.Bajram Hazi; Hapi diskutimin pér k&g piké.
z.Besnik Seferi; Kemi propozimet nga diskutimi publik pér ¢mimin e Cerdhes, si dhe propozimin
pér lirimin e anétaréve t& familjes s& Veterangve.
Kryesuesi z.Bajram Ilazi; Konstatoj Kuorumin prej 5 anétaréve, prezent né mbledhje.
* Komiteti pér Komunitete, unanimisht vendosi qé t’i rekomandon Kuvendit t& Komunés sé
Shtimes q& t& miratoi Rregulloren pér Taksa, Tarifa dhe Gjoba pér vitin 2024,

Pika 3

Prop-Vendim pér bartjen e t& hyrave nga viti 2023 né vitin 2024
Kryesuesi z.Bajram Ylazi; Uné e kam lexuar, dhe mendej se térthorazi i preké edhe Komunitetet.
NE fshatin Gjyrkove e kemi njg familje q& ka pasé déme pér arsye se ju ka djegé shtépija.
z.ldajet Rexhepi, Sekretaria ¢ Kuvendit; Sa i pérket bartjes s& mjeteve financiare nga t& hyrat
nga viti paraprak pér kété vit, bazuar ng shpjegimet qé i kané dhéné drejtori dhe zyrtarét e
Financave, kang sqaruar se kéto mjete mund t& barten vetém te projektet ekzistuese, q¢é nénkupton,
nuk mund € fillohen projekte té reja.
z.Besnik Seferi; U spjegu nga [dajeti se bartja mund (& bhet vetém te projektet q& kané filluar e jo
te projektet e reja. Pér kété arsye uné thash se nuk duhet & japim rekomandim, sepse duhet ta dimég
se ku saktgsisht shkojné mjetet. Uné nuk mund t& jem “pro” pér ndonj€ rekomandim.
Kryesuesi z.Bajram Ilazi; Eshté miré q& anétarét e Kuvendit nga ky Komitet ta pércjellin né
Kuvend njé kérkesé t& KPK-sg,
znj.Rrezarté Ramadani; Pérshéndetje, nése nuk ka pas vijé buxhetore n& vitin 2023 atéherg nuk
munden mjetet me u bartg.

Pika 4
Prop-Vendim pér formimin ¢ Komisioneve pér ndarjen e cmimeve “Nderi i Qvtetit”
dhe “Qvtetar Nderi”
Kryesuesi z.Bajram Ilazi; Hapi diskutimin pér kétg pike.
znj.Rrezarté¢ Ramadani; Te kjo piké kemi pérbérjen e Komisionit nga 5 anétarg, 2 nga Kuvendi,
dhe 2 nga Ekzekutivi si dhe 1 nga shogéria civile.
z.Besnik Seferi; Mendoj se ne si Komitet mund t& propozojmé emra, si kontribut i dhéné nga
Komuniteti pakicé.
Kryesuesi z.Bajram Hazi; Ung nuk po them se né Komision mund t& merrin pjesé edhe dikush nga
Komuniteti, sepse uné besoj se Komisioni do ta merré parasysh kété fakt.
z.Besnik Seferi; Un€ mendoj qé z.Ibrahim Demiri € meriton nj& ¢mim.
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z. Kryesuesi z.Bajram Ilazi; Ung mendoj q& z Shefki Osmani e meriton nj& ¢mim, por ne sot duhet
q€ ta votojmé njéheré pérbérjen e Komisionit.
* Komiteti pér Komunitete, unanimisht vendosi qé t’i rekomandon Kuvendit té Komungs sé
Shtimes t&€ miratoi Vendimin pér ndarjen e ¢mimeve “Nderi i Qytetit” dhe “Qytetar Nderi”
ashtu si¢ jané propozuar.
Pika 5

Draft-Plani_i Veprimit kundér braktisies dhe mosregjistrimit t& shkollés 2024-2026
Kryesuesi z.Bajram Ilazi; Uné i kam t& dhénat vetém pér dy shkolla né Komunén e Shtimes, né t&
cilat funksionojné Komisionet pér parandalimin e braktisjes sé& shkollés. Ne i rekomandojmé
Kuvendit qér ta nxjerré n& diskutim publik, por me vérejtien q€ ti kushtohet mé shumé réndési
informimit t& qytetaréve.
z.Muhamet Mehmeti; Pérshéndetje sa i pérket ekipeve pér parandalimin e braktisjes s& shkollgs,
pér fat &€ miré ne n& Komunén e Shtimes nuk kemi edhe aq shumé braktisje t& madhe t& nxénésve.
znj.Rrezarté Ramadani; Sipas statistikés kemi 6 nxénés g€ e kang braktisé¢ shkolién, por kemi
cdhe 16 raste q& jang né proces t& braktisjes. Uné Jam g€ ti rekomandojmé Kuvendit pér diskutim
publik.
Kryesuesi z.Bajram Ilazi; Konstatoj Kuorumin prej 5 anétaréve, prezent né mbledhje.
*Komiteti pér Komunitete, unanimisht vendosi qé t'i rekomandon Kuvendit té Komunés sé
Shtimes q& ta nxjerré ng& diskutim publik Draft-Planin e Veprimit kundér braktisjes dhe
mosregjistrimit ¢ shkollés 2024-2026, me propozimin qé té rritet angazhimi pér njoftimin e
gytetaréve,

Pika6

Informaté nga DKA pér pérfundimin e gjysém-vietorit t& paré shkollor 2023/24
Kryesuesi z.Bajram Hlazi; Hapi diskutimin pér kété piké.
znj.Rrezarté Ramadani; Uné sa e di e kemi nj& sukses mjafté alarmant, sepse kemi nj& sukses me
mbi 50% t& suksesit t& pa mjaftueshém.
Kryesuesi z.Bajram llazi; Ndoshta mund t& shkojmé edhe me njé rekomandim pér masim
plotésues pér nxénésit né shkollat e mesme dhe fillore q& kang nevojé.
z.Besnik Seferi; Pér Informatén si (& tillg, uné nuk mendoj se duhet t& bé&jmée njé rekomandim, pér
arsye se Idajeti € pérmendi q& fillimisht duhet t& dihet aspekti financiar, dhe m& pélqeu arsyetimi
sepse ne tani nuk po ¢ dimé nése ka apo jo mundési financiare pér mésim plotésues. Pastaj uné
mendoj se € kemi shumé & réndésishme edhe ¢&shtjen e sigurisé népér shkolla. Ka shumé tema qé
nuk jang diskutuar, prandaj uné nuk jamé vetém me shtu numrin e rekomandimeve por gé ato duhet
t& gjejné zbatim.
“Komiteti pér Komunitete, unanimisht vendosi qé t’i rekomandon DKA-sé qé€ té shqyrtojé
mundésin financiare dhe mundésit e tjera pér organizimin e mésimit plotésues dhe ngritjen e
cilésisé né shkollat e mesme dhe fillore.

Pika 7
[nformaté nga DPUKGJ lidhur me legalizimin e objekteve pa leje ndértimi
Kryesuesi z.Bajram Ilazi; Sa mé kujtohet ne si Komitet i kemi rekomanduar Kuvendit qé pjestarst
¢ Komuniteteve me u liruar pér ata g€ jané me mé pak se 400 m?. Ndoshta drejtoria e béné njé
fushaté mé t& madhe pér informimin e qytetaréve, pér sa i pérket legalizimit t& objekteve pa leje.

Pika 8
T& ndryshme
Kryesuesi z.Bajram Ilazi; Nj& qytetari nga Komuniteti Ashkali né fshatin Gjyrkove i &shté djegur
shtépia si pasojé e rrymés, nuk e di nése kemi mundési ti ndihmojmé diqka. o
z.Besnik Seferi; Sa i pérket ¢éshtjes q& e ngrite pér ki&td rast, uné mendoj se tani ne e kemi njé
mundési té mir€ q¢ me OJQ-né “Jetimat e Ballkanit” t& bashkpunojmé dhe me két& rast mendoj se
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njé rekomandim &shté miré me ja béré DSHMS-sé dhe Kryetarit pér ta futur né listén e ngushté pér
ndértim. Kemi informata se ai qytetar ka mebtur pa kulém mbi koké. Mendoj se duhet t& merret njé
hap& né kété drejtim.

Kryesuesi z.Bajram Ilazi; Kemi edhe MAPL-né qé i ka ndaré 3 milion eurove pér ndértimin e
sht€pive, por nuk e di se sa &shté e vérteté. Uné them q& DSHMS-ja ta vizitojé kété familje né
Gjyrkove dhe t& marré informata mé té detajuara pér rastin.

z.Muhamet Mehmeti; N& bazé t& informatave q& uné i kamé, raporti ka dalé se ai do t& keté pagesé
(& qirasé. Mg pélqeu propozimi i Besnikut qé t& futet né listé pér ndértimin e shtépisé nga OJQ
“Jetimat e Ballkanit™ dhe qg t& jeté e para.

Kryesuesi z.Bajram Ilazi; Le ta béné DSHMS-ja punén e veté né kété ¢éshtje, po them
personalisht se nuk jam q& ndonjé familje me mbeté keq, e q& i ka kushtet mé t& véshtira. Uné kéte
personin ¢ kam t€ aférm t& familjes, prandaj uné po them q& kjo le t& shkojé né procedurén zyrtare.

Kryesuesi z.Bajram Ilazi; Ju falenderojé pér pjesémarrjen né mbledhje. Meqgenése diskutime tjera
nuk kishte, Kryesuesi mbledhjen e pérfundoi n& ora 15:19h.

Proces baj/tfés _ Kryesueshi Konlitetit
IdajeyRexhepi V.V, , Baygﬁ%,
(L - ). 05 IAJ{
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